

FOLHA LARGA 1 HOLDING S.A.

CNPJ 31.785.816/0001-00

Demonstrações Financeiras em 31/12/2021 e 2020 (em R\$ exceto quando mencionado em contrário)

Relatório da Administração: De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2021. A Folha Larga 1 Holding (“Companhia”) é uma Companhia anônima, constituída em 17 de outubro de 2018, que se rege pelas normas da Lei das Compahias por Ações (Lei nº 6.404/1976), e está sediada na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Av. Almirante Barroso nº 52, 18º andar (parte), Centro. A Companhia tem por objeto social a participação no capital de outras entidades.

Balancos patrimoniais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Ativos					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	219.865	39.344	28.246.360	11.222.118
Títulos e valores mobiliários	5	-	42.468.610	33.625.633	71.665.927
Contas a receber	6	-	-	11.132.780	11.766.275
Contas a receber – partes relacionadas	20	-	-	889.237	1.310.998
Empréstimos – partes relacionadas	20	10.434.403	95.257.438	-	-
Adiantamentos a fornecedores	11	-	-	78.831	77.957
Despesas antecipadas		1.759	717	25.521	175.090
Impostos a recuperar		1.336.208	388.352	1.492.024	545.114
Dividendos a receber	20	10.536.725	-	-	-
		<u>22.528.971</u>	<u>138.154.461</u>	<u>75.490.386</u>	<u>96.763.479</u>
Não circulante					
Investimentos em sociedades controladas	7	195.287.436	150.882.380	-	-
Imobilizado	8	-	-	602.363.247	629.701.681
Intangíveis	9	-	-	101.619	7.664.166
Direito de uso de arrendamento		-	-	209.266	192.581
		<u>195.287.436</u>	<u>150.882.380</u>	<u>602.674.132</u>	<u>637.558.428</u>
Total de ativos		<u>217.816.407</u>	<u>289.036.840</u>	<u>678.164.518</u>	<u>734.321.907</u>

Demonstrações do Resultados

		Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Passivo e patrimônio líquido					
Circulante					
Contas a pagar	11	59.496	30.562	5.055.705	73.105.285
Contas a pagar – partes relacionadas	20	-	-	6.179.225	555.905
Tributos a recolher	10	2.408	21.493	1.011.353	936.014
Adiantamentos de clientes		-	-	823.290	813.807
Empréstimos e financiamentos	12	-	-	25.889.731	22.971.770
Debêntures a pagar	13	16.201.574	142.495.473	16.201.574	142.495.473
Dividendos a pagar		11.016.829	-	11.016.829	-
Arrendamentos mercantil		-	-	7.043	229.975
Provisão para IRPJ e CSLL correntes		-	-	1.745.362	804.150
		<u>27.280.307</u>	<u>142.547.528</u>	<u>67.930.112</u>	<u>241.912.379</u>
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	12	-	-	419.305.918	345.528.694
Arrendamentos mercantil		-	-	55.712	-
Provisão para IRPJ e CSLL diferidos		-	-	336.676	391.522
		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>419.698.306</u>	<u>345.920.216</u>
Patrimônio líquido					
Capital social	14.1	155.166.285	155.166.285	155.166.285	155.166.285
Reserva legal	14.2	2.319.332	-	2.319.332	-
Dividendos adicionais propostos	14.4	33.050.483	-	33.050.483	-
Prejuízo acumulados		-	(8.676.973)	-	(8.676.973)
Total do patrimônio líquido		<u>190.536.100</u>	<u>146.489.312</u>	<u>190.536.100</u>	<u>146.489.312</u>
Total do passivo e patrimônio líquido		<u>217.816.407</u>	<u>289.036.840</u>	<u>678.164.518</u>	<u>734.321.907</u>

Demonstrações do Resultados

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Receitas e custos operacionais					
Receita líquida de vendas	15	-	-	163.169.330	32.912.433
Custos das vendas	16	-	-	(60.587.886)	(23.001.423)
Lucro bruto		-	-	102.581.444	9.911.010
Despesas administrativas	17	(362.763)	(762.346)	(7.480.106)	(3.719.948)
Resultado de equivalência patrimonial	7	54.941.780	(6.739.551)	-	-
Outras receitas operacionais	17	-	-	20.717.765	-
Lucro (prejuízo) operacional		54.579.017	(7.501.897)	115.819.103	6.191.062
Despesas financeiras	18	(4.078.816)	(3.209.435)	(60.762.948)	(15.609.363)
Receitas financeiras	18	4.588.018	2.839.186	7.265.822	2.700.092
Resultado financeiro		509.202	(370.249)	(53.497.126)	(12.909.271)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		55.088.219	(7.872.146)	62.321.977	(6.718.207)
IRPJ e CSLL - corrente	19	(24.602)	-	(7.321.378)	(815.073)
IRPJ e CSLL - diferido	19	-	-	63.018	(338.866)
Lucro (prejuízo) do exercício		55.063.617	(7.872.146)	55.063.617	(7.872.146)

Demonstrações do resultado abrangente

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro (prejuízo) do exercício	55.063.617	(7.872.146)	55.063.617	(7.872.146)
(+/-) Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	55.063.617	(7.872.146)	55.063.617	(7.872.146)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	<u>Capital social</u>	<u>Capital a integralizar</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Dividendos adicionais propostos</u>	<u>Lucros (prejuízos) acumulados</u>	<u>Total do patrimônio líquido</u>
Saldo em 1º de janeiro de 2020	114.180.693	-	-	-	(804.827)	113.375.866
Subscrição de capital (Nota 14.1)	41.368.892	(383.300)	-	-	-	40.985.592
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(7.872.146)	(7.872.146)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	155.549.585	(383.300)	-	-	(8.676.973)	146.489.312
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	55.063.617	55.063.617
Destinação do lucro do exercício						-
Reserva legal (Nota 14.2)	-	-	2.319.332	-	(2.319.332)	-
Dividendos a pagar (Nota 14.3)	-	-	-	-	(11.016.829)	(11.016.829)
Dividendos adicionais propostos (Nota 13.4)	-	-	-	33.050.483	(33.050.483)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	155.549.585	(383.300)	2.319.332	33.050.483	-	190.536.100

Demonstrações dos fluxos de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro (prejuízo) do exercício	55.063.617	(7.872.146)	55.063.617	(7.872.146)
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recurso do caixa:				
Depreciação	-	-	26.398.240	3.532.504
Provisão de juros sobre empréstimos	-	2.658.521	53.087.466	18.162.528
Provisão de juros - partes relacionadas	-	1	-	797.796
Rendimentos de títulos e valores mobiliários	(1.044.453)	-	(3.274.478)	-
Descontos sobre juros de empréstimos	-	-	(3.436.711)	-
Amortização ativos - direito de uso	-	-	2.934	1.100
Juros sobre arrendamentos	-	-	5.973	18.000
Juros capitalizados	-	-	-	(5.569.036)
Rendimento de mútuo com partes relacionadas	(3.543.553)	(1.315.939)	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	(63.018)	338.866
Imposto de renda e contribuição social corrente	24.602	-	7.321.378	815.073
Imposto de renda e contribuição social - fase teste	-	-	-	64.538
Resultado de equivalência patrimonial	(54.941.780)	6.739.551	-	-
Baixa de intangível	-	-	-	2.935
	(4.441.567)	209.988	135.105.401	10.292.157
Variações dos ativos e passivos operacionais				
Aplicações financeiras	-	(42.437.677)	-	(71.634.993)
Contas a receber	-	-	633.495	(11.766.275)
Contas a receber - partes relacionadas	-	-	1.428.460	3.851.447
Adiantamentos a fornecedores	(12)	-	(876)	(77.943)
Despesas antecipadas	(1.040)	(717)	149.571	(175.092)
Impostos a recuperar	(947.860)	(388.352)	(946.909)	(511.125)
Contas a pagar	28.933	14.946	2.948.288	83.307.552
Contas a pagar - partes relacionadas	-	-	5.307.290	(15.507.294)
Tributos a recolher	(19.083)	21.073	75.338	487.056
Adiantamentos de clientes	-	-	9.485	813.807
Outros passivos	-	-	-	2.556
	(939.062)	(42.790.727)	9.604.142	(11.210.304)
Caixa gerado pelas operações				
Imposto de renda e contribuição social pagos	(24.602)	-	(6.378.991)	(22.806)
Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operacionais	(5.405.231)	(42.580.739)	138.330.552	(940.953)

Controladora

Consolidado

Demonstrações dos fluxos de caixa

	2021	2020	2021	2020
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição de imobilizado	-	-	(63.178.801)	(488.330.706)
Aquisição de intangível	-	-	-	(3.323.288)
Empréstimos concedidos a partes relacionadas	-	(369.777.700)	-	-
Recebimentos de empréstimos concedidos a partes relacionadas	-	275.477.700	-	-
Juros recebidos de partes relacionadas	-	358.501	-	-
Recebimentos de empréstimos de partes relacionadas - principal	88.366.588	-	-	-
Aporte de capital nas investidas	-	(44.268.790)	-	-
Aplicação de títulos e valores mobiliários	(96.167.000)	-	(330.747.061)	-
Resgate de Títulos e valores mobiliários	139.680.063	-	372.061.833	-
Caixa líquido (utilizado)/gerado nas atividades de investimentos	131.879.651	(138.210.289)	(21.864.029)	(491.653.994)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Aumento de capital	-	40.985.592	-	40.985.592
Pagamento de debêntures	(127.952.620)	-	(127.952.620)	-
Pagamento de juros sobre debêntures	(2.357.278)	-	(2.357.278)	-
Captação de debêntures	3.852.951	-	3.852.951	-
Captação de empréstimos	-	140.000.000	87.245.958	470.956.499
Pagamento de empréstimos - principal	-	-	(10.891.444)	-
Pagamento de empréstimos - juros	-	-	(49.310.084)	(1.338.169)
Custos com debêntures	163.048	(163.048)	163.048	(163.048)
Pagamento de empréstimos – partes Relacionadas	-	(92)	-	(25.735.344)
Pagamento juros sobre empréstimos – partes Relacionadas	-	(12)	-	(3.245.817)
Pagamento direito de uso do arrendamento	-	-	(192.812)	-
Caixa líquido gerado/(consumido) pelas atividades de financiamento	(126.293.899)	180.822.440	(99.442.281)	481.459.713
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	180.521	31.412	17.024.242	(11.135.234)
Variação do caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	39.344	7.932	11.222.118	22.357.352
No final do exercício	219.865	39.344	28.246.360	11.222.118
	180.521	31.412	17.024.242	(11.135.234)
Informações suplementares sobre transações que não envolvem caixa				
Resultado financeiro capitalizado:				
Dividendos propostos	(11.016.829)	-	-	-
Dividendos a receber	10.536.725	-	-	-
Outras transações:				
CPC 06 - Reconhecimento do direito de uso e passivo de arrendamento	-	-	19.620	-
Baixa de CAPEX	-	-	71.688.539	19.868.656

Notas explicativas: As demonstrações foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil. O texto integral das notas explicativas está ao dispor dos acionistas na sede da Companhia.

Assinaturas: Diretores André Luiz Salgado e Raissa Cafure Lafranque, Contador Ricardo Rosati- CRC SP 220213/0.

Relatório dos auditores: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-RJ

Hugo Hermes Blezer
Contador CRC RJ-109093/O-5